
ID: 214081

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di costruzione di un nuovo edificio distrettuale nell’ area ex Martinez di Genova 
Pegli - Collaudo acustico - Estensione dello incarico a Geosound Studio tecnico Associato di Fantini 
& Raccosta (smart CIG ZD124A4D8B)

IL DIRETTORE  

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Visto l'art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 
7.5.2015 rubricata "IV Revisione dell'atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art.3 c.1 bis del d. 
lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i", il quale attribuisce all'allora Dipartimento delle Infrastrutture la 
competenza in materia di programmazione e gestione delle attività concernenti l'edilizia sanitaria e 
civile, l'ingegneria, servizi informatici ed il patrimonio immobiliare aziendali;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell'Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno 
è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della 
quale era incaricato Direttore l'ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva 
deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Vista la deliberazione n. 353/02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto dell'intervenuta 
approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, dell' atto di 
autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, prevedendo 
di dare attuazione graduale all'assetto organizzativo complessivo previsto;

Indicata la deliberazione del Direttore Generale n.2128 del 19.12.2013 di nomina dell'ing. Davide 
Nari quale Responsabile unico di procedimento (Rup) ; 

Richiamata la determinazione n. 2024 del 07.12.2015 dell'allora Struttura Complessa Gestione 
Tecnica Centro Ponente con la quale veniva affidato a Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini 
& Raccosta l'incarico per il collaudo acustico nell'ambito dei lavori di costruzione di un nuovo 
edificio distrettuale nell'area ex Martinez di Genova Pegli;

Indicata la successiva determinazione n. 1545/08.8.2018 del Direttore scrivente , con la quale è stata 
approvata la Relazione Tecnica del suddetto Studio Tecnico Associato, attestante il collaudo parziale 
ai fini della determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici ai sensi del D.P.C.M. del 
5.12.1997 del nuovo edificio distrettuale nell'area dell'ex ospedale Martinez di Genova Pegli, perché 
le libere professioniste incaricate non hanno potuto procedere alla verifica del rispetto della normativa 
vigente da parte della torre evaporativa, dato che, come attestano nella loro Relazione, non sono 
ancora state realizzate le opere di cofanatura della stessa e che pertanto sarà effettuata la suddetta 
verifica a seguito dell'avvenuto intervento;

Dato atto dal Rup, nella Relazione allegata sub A) identificata con ID. 61468530/17.8.2018, 
dell'assenza in organico di personale tecnico competente in Acustica ai sensi della legge 26 ottobre 

0001748 del 18/09/2018



ID: 214081

2

1995, n. 447 e del D. Lgs. n. 42/2017 e dotato della idonea strumentazione, ai sensi dell' art. 90 
comma 6 del D. Lgs. 163/06 s.m.i pro tempore vigente quale presupposto dell' affidamento dell' 
incarico professionale a soggetti esterni all'Amministrazione, in particolare agli stessi professionisti 
per il vantaggio competitivo maturato rispetto ad altri potenziali concorrenti, in considerazione di 
tutto il bagaglio di informazioni e di esperienza già acquisiti per tutta l'attività pregressa collegata e 
funzionale allo svolgimento del presente incarico;

Attesa la necessità quindi di procedere ad un' estensione dell'incarico in precedenza conferito a 
Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta per approfondire le opere necessarie per 
insonorizzare nei limiti di legge la suddetta torre evaporativa e conseguentemente per effettuare il 
collaudo acustico anche su tale componente impiantistico ;

Acquisita l'offerta allegata sub B) da parte del suddetto Studio Tecnico con la quale è quantificato, 
sulla base delle prestazioni da svolgere, l'onorario in euro 1.200,00 (oneri fiscali e previdenziali 
esclusi) ;

Verificato da parte dello scrivente Direttore che il suddetto onorario è stato calcolato conformemente 
alle Tariffe professionali di cui al Decreto del Ministro della Giustizia 17.6.2016 ed è pertanto da 
ritenersi congruo;

Richiamato l'art.125 comma 11 ultimo periodo D. Lgs. 163/2006 s.m.i ratione temporis applicabile, 
trattandosi di mera estensione dell'incarico principale conferito con la determinazione 2024 del 
07.12.2015 dello scrivente, che prevedeva l'affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, dando atto che la sommatoria dei due incarichi è di importo inferiore ai 40.000,00 
euro; 

Considerato che la prestazione in oggetto è riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 10 punto 5 del 
Regolamento pro tempore vigente dell'Attività Contrattuale dell'ASL 3 "Genovese", approvato con 
deliberazione n. 340 del 18.6.2013 del Direttore Generale ;

Visti, ivi allegati sub C) e sub D), il curriculum vitae e  la dichiarazione "relativa allo svolgimento di 
incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione o allo svolgimento di attività professionali" a firma delle professioniste costituenti il 
suddetto Studio Tecnico e tenuto altresì conto dell'attestazione depositata agli atti circa "l'avvenuta 
verifica dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi" ai sensi dell'art.53 c.14 D. Lgs. n. 
165/2001 a firma del sottoscritto in qualità di Direttore della Struttura emanante;

Ritenuto dallo scrivente di assegnare al Rup a supporto ex art. 8 comma 4 D.p.r. 554/99 s.m.i pro 
tempore vigente il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale 
responsabile del procedimento istruttorio;

Esperiti gli accertamenti di verifica ai sensi dell'art.38 D. Lgs. 163/2006 s.m.i ratione temporis 
applicabile ;

Considerato di delegare il Rup alla stipulazione con Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & 
Raccosta il relativo disciplinare d'incarico acquisito in schema agli atti della Struttura emanante ;

D E T E R M I N A
per tutto quanto sopra esposto :

1. di approvare previa verifica le risultanze dell'istruttoria esperita e i documenti allegati al 
presente atto costituiti rispettivamente dalla Relazione del Rup, dall'offerta economica 



ID: 214081

3

presentata da Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta, dal curriculum vitae 
e dalla dichiarazione ai sensi dell'art.53 c.14 D. Lgs. n.165/2001 delle professioniste 
costituenti lo Studio Tecnico, ivi allegati rispettivamente sub A), B), C) e D) ed infine il 
relativo disciplinare acquisito in schema agli atti ;

2. di estendere per l'effetto, nei termini di cui sopra, a Geosound Studio Tecnico Associato di 
Fantini & Raccosta, l'incarico per il collaudo acustico, nell'ambito dei lavori di costruzione di 
un nuovo edificio distrettuale nell'area ex Martinez di Genova Pegli, affidato dallo scrivente 
con determinazione n. 2024 del 07.12.2015;

3. di dare atto che l'onere, derivante dall'adozione del presente atto, pari a euro 1.200,00 oltre 2% 
per oneri previdenziali per euro 24,00 ed oltre IVA 22% pari ad euro 269,28 per complessivi 
euro 1.493,28 è ricompreso nell'autorizzazione n. 2015/37/1 registrata sul conto 010.055.005 ;

4. di delegare il Rup a stipulare, a seguito dell'intervenuta emanazione del presente atto, con 
Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta, il relativo disciplinare d'incarico 
acquisito in schema agli atti della Struttura emanante ;

5. di dare atto che l'originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. 
n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine e dai seguenti Allegati : 
sub A) Relazione del Rup di una pagina; sub B) offerta economica presentata da Geosound 
Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta di una pagina, sub C) curriculum vitae delle 
professioniste costituenti il s.d. Studio Tecnico di quattro pagine, sub D) dichiarazione delle 
predette ai sensi dell'art.53 c.14 D. Lgs. n.165/2001 di due pagine,  per un totale complessivo 
di undici pagine scritte.

IL DIRETTORE S. C.

PROGRAMMAZIONE, GESTIONE RISORSE E

RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE S. C.

BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc

( Marco Carbone )


